SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

Faculdade de Educação do Campo-FECAMPO

Folha 31, Quadra 7, Lote Especial, s/n. Marabá – Pará CEP: 68507-590.

Telefone: (94) 2101.7101  -  Fax: (94) 2101.7102

 1

ATA DA II REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2

2020 DA FACULDADE DE 3

EDUCAÇÃO DO CAMPO - FECAMPO. 4

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E 5

SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA 6

NA AVENIDA DOS IPÊS, S/N, CIDADE 7

UNIVERSITÁRIA, LOTEAMENTO 8

CIDADE JARDIM, MARABÁ - PARÁ. 9

 10

Aos doze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às oito horas e cinquenta 11

minutos, na Secretaria da Faculdade de Educação do Campo, localizada no 2º Andar 12

do Prédio do ICH da Unidade III (Cidade Universitária) - Universidade Federal do Sul 13

e Sudeste do Pará, teve início a segunda Reunião Ordinária de 2020 da Faculdade 14

de Educação do Campo, com a presença dos (as) professores(as): Benedito 15

Evandro Barros da Silva, Bruno Cezar Pereira Malheiro, Carlos Alberto Gaia 16

Assunção, Cristiane Vieira da Cunha, Edimara Ferreira Santos, Hiran de Moura 17

Possas, Jerônimo Silva e Silva, José Sávio Bicho de Oliveira, Joseane Carvalho 18

Costa, Lucivaldo Silva da Costa, Maria Célia Vieira da Silva, Maria Neuza da Silva 19

Oliveira, Paola Giraldo Herrera, Rodrigo Almeida Muniz e Valdomiro Pinheiro 20

Teixeira Junior; o técnico administrativo Leonardo da Silva Brito e o representante 21

discente Joelson de Sousa Pereira. Pauta: I. Aprovação de Ata da 1ª Reunião 22

Ordinária da Fecampo; II. Aprovação de calendário de reuniões - Conselho e NDE 23

2020; III. Prestação de contas 2019 e orçamento 2020; IV. Plano de Gestão da 24

Fecampo; V. Parceria com o PDTSA - uso do laboratório de informática; VI. Vaga 25

para professor substituto - Fecampo; VII. Republicação do Regulamento do TCC 26

(alteração do artigo 16); VIII. Seminário de Alternância pedagógica; IX. Composição 27

de comissões em aberto; X. O parecer de projeto; XI) Requerimento discente. 28

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

Faculdade de Educação do Campo-FECAMPO

Folha 31, Quadra 7, Lote Especial, s/n. Marabá – Pará CEP: 68507-590.

Telefone: (94) 2101.7101  -  Fax: (94) 2101.7102

Inicialmente, abriu-se espaço para divulgação dos informes: a) Professora Maria 29

Célia informou que dia 18/02/2020 será realizado evento de encerramento das 30

atividades do PIBID 2018/2019; b) Professora Maria Célia falou sobre a conclusão 31

das atividades do Pibid, destacando a possibilidade de realização de uma devolutiva 32

à comunidade; c) Professora Maria Neuza informou que a Faculdade já concluiu a 33

oferta das disciplinas do período 2020.2, destacando que serão reofertadas as 34

disciplinas Pesquisa I e Pesquisa III; d) Professor Rodrigo Muniz colocou-se à 35

disposição para ministrar a reoferta da pesquisa I. e) Professora Maria Neuza 36

registrou que no dia 17/02/2020, ocorrerá uma reunião com a Reitoria, para tratar de 37

temas sobre avaliação do MEC, é aguardada a  participarão do CTIC, SEPLAN, 38

Biblioteca, CPA e PROEG; f) Professor Carlos Gaia falou sobre o PSE 2020, 39

pontuando acerca da reunião realizada com a PROEG e os trâmites para realização 40

do PSE; g) Professora Maria Neuza falou sobre a situação dos alunos que estão 41

sem orientador, expressou que a situação requer urgência, visto que alguns destes 42

discentes estão em situação de perda do vínculo institucional; h) Professor José 43

Sávio falou acerca do Instrumento de Avaliação dos períodos 2019.4 e 2020.1, o 44

questionário deverá ser preenchido até dia 14/02 pelos estudantes. Discussões e 45

deliberações: I) Aprovação de Ata da 1ª Reunião Ordinária da Fecampo - Posta 46

em apreciação e consequentemente APROVADA pelo Conselho. II) Aprovação de 47

calendário de reuniões - Conselho e NDE 2020 - Calendário submetido à análise 48

do Conselho, APROVADO. Proceder aos trâmites de publicação no site da 49

Fecampo. III) Prestação de contas 2019 e orçamento 2020 - Foi informado que 50

devido ao contingenciamento realizado Governo Federal, foi liberado apenas o valor 51

referente a viagem de campo, R$ 50.000,00, e que a sobra desse valor foi destinada 52

às diárias de Tempo Comunidade. Houve o questionamento sobre a discrepância 53

dos valores do recurso entre Fecampo (R$ 50.000,00) e a Faculdade de Geografia 54

(R$ 100.000,00), e que é preciso discutir este tema com o ICH. IV) Plano de Gestão 55

da Fecampo – Professora Maria Neuza apresentou ao Conselho o Plano de Gestão, 56

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

Faculdade de Educação do Campo-FECAMPO

Folha 31, Quadra 7, Lote Especial, s/n. Marabá – Pará CEP: 68507-590.

Telefone: (94) 2101.7101  -  Fax: (94) 2101.7102

realizou uma síntese sobre a concepção do mesmo. Em seguida, apresentou o 57

quadro/relatório de execução para fins de avaliação parcial, ações realizadas, não 58

realizadas, ou realizadas em parte. Assim, Instrumento e a sua execução foi avaliada 59

como SATISFATÓRIO. O Plano deverá ser publicado na página da Fecampo. V) 60

Parceria com o PDTSA - uso do laboratório de informática – Foi apresentada a 61

proposta da parceria entre Fecampo e PDTSA para utilização do laboratório de 62

informática, em seguida, o professor Hiran Possas pontuou a importância do 63

compartilhamento e que havendo aprovação do Conselho da Fecampo, a proposta 64

será posta em discussão no âmbito do Conselho do PDTSA. O Conselho da 65

Fecampo APROVOU a proposta de parceria. VI) Vaga para professor substituto – 66

Fecampo – A diretora da Fecampo informou que encontra-se em aberto a vaga de 67

professor substituto referente a vaga de afastamento da professora Idelma Santiago, 68

Vice-Reitora. O Conselho APROVOU que a vaga seja destinada à ênfase da 69

Matemática. O conselho solicitou que a Direção encaminhe ao ICH a demanda de 70

cinco vagas para professor substituto, verificar o andamento do concurso para 71

preenchimento da vaga resultante da redistribuição do professor Marcos Guilherme. 72

Deliberou-se que mesmo com a realização do mencionado concurso, a vaga do 73

substituto será para a área da matemática. VII) Republicação do Regulamento do 74

TCC (alteração do artigo 16) - Colocada em apreciação a proposta de nova 75

redação ao artigo 16, parágrafo 2º da RESOLUÇÃO Nº 001 DE 23 DE AGOSTO DE 76

2019 - CONSELHO FECAMPO (Regimento de TCC). Foi APROVADO o seguinte 77

texto: “Com relação à produção escrita do TCC, o discente indígena falante de uma 78

das línguas indígenas brasileiras poderá entregar a versão final do seu TCC em sua 79

Língua Materna ou em Língua Portuguesa. No caso de o TCC ser escrito na sua 80

língua materna, o discente deverá incluir um resumo do trabalho em Língua 81

Portuguesa”. Após aprovação e assinatura dos conselheiros, seguirá para publicação 82

oficial. VIII) Seminário de Alternância pedagógica - Apresentada a versão final da 83

programação do Seminário, que ocorrerá no dia 19/02/2020, APROVADA pelo 84

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

Faculdade de Educação do Campo-FECAMPO

Folha 31, Quadra 7, Lote Especial, s/n. Marabá – Pará CEP: 68507-590.

Telefone: (94) 2101.7101  -  Fax: (94) 2101.7102

Conselho. Será realizada a publicação da programação na página da Fecampo na 85

internet e a abertura do evento no Sigeventos. IX) Composição de comissões em 86

aberto - Foi efetivada a composição das seguintes comissões permanentes e seus 87

respectivos integrantes para o exercício de 2 anos: Comissão de Avaliação de 88

Projetos: Joseane Carvalho Costa, Lucivaldo da Silva Costa e Paola Giraldo Herrera. 89

Comissão de Avaliação de Atividades Complementares (conferir, avaliar e atribuir 90

conceitos ao material das atividades complementares): Rodrigo de Almeida Muniz e 91

Valdomiro Teixeira Junior e os/as técnicos para receberem os documentos dos 92

alunos. Comissão Jornada de TCC: Edimara Ferreira Santos, Paola Giraldo Herrera, 93

Carlos Alberto Gaia Assunção e José Savio Bicho de Oliveira. Comissão 94

Organizadora da Jornada Pedagógica: Bruno Malheiros e Cristiane Vieira, porém, 95

ficou em aberto a inserção de outros docentes nesta comissão. Comissão de 96

Avaliação e Acompanhamento de Egressos: Carlos Alberto Gaia, José Savio Bicho 97

de Oliveira, Leonardo da Silva Brito e Maria Neuza da Silva Oliveira - COMISSÕES 98

APROVADAS. Não houve manifestação para composição da Comissão de Avaliação 99

e Planejamento dos Seminários de Alternância Pedagógica e Avaliação das Etapas; 100

X) Parecer de projeto – Projeto de extensão intitulado: “Desenvolvimento das ações 101

de formação, pesquisa e cooperação em Práticas Integrativas e Complementares 102

como estratégia de reaplicação e incorporação de Tecnologias Sociais no SUS”, 103

coordenado pela professora Joseane Carvalho Costa. A docente apresentou o 104

Relatório das atividades desenvolvidas e solicitou a renovação Projeto para o ano de 105

2020 com alocação de carga horária de 10 horas para extensão. O professor Hiran 106

de Moura Possas emitiu parecer sobre o Projeto e o Relatório, o qual foi 107

APROVADO pelo Conselho da Faculdade. XI) Requerimento discente: a) 108

Aromkwyiti Alcimara Kine, matrícula nº 201940201005, requerimento de Exercício 109

Domiciliar para o período 2020.1. Solicitação aprovada pelo Conselho da Faculdade. 110

b) Relações com prefeituras e estudantes aprovados em concurso - O representante 111

do CAEC, Joelson de Sousa Pereira, colocou como ponto de pauta o fato de os 112

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

Faculdade de Educação do Campo-FECAMPO

Folha 31, Quadra 7, Lote Especial, s/n. Marabá – Pará CEP: 68507-590.

Telefone: (94) 2101.7101  -  Fax: (94) 2101.7102

estudantes da Fecampo aprovados em concurso não estarem conseguindo 113

frequentar as aulas das disciplinas da etapa janeiro/fevereiro de 2020, pois tiveram 114

que assumir suas atividades junto a estes entes. O representante estudantil indagou 115

ao Conselho quais providências poderiam ser adotadas para que os alunos não 116

terminem prejudicados nas disciplinas. O conselho sugeriu que cada estudante na 117

situação descrita converse com o(a) professor(a) da(s) respectiva(s) disciplina(s). 118

Nada mais havendo a tratar, as doze horas e quarenta minutos, deu-se por 119

encerrada a sessão, e eu, Leonardo da Silva Brito, Técnico em Assuntos 120

Educacionais, lavrei a presente ata que, depois de apreciada e aprovada, segue 121

assinada pelos presentes. 122

Benedito Evandro Barros da Silva ________________________________________ 123

Bruno Cezar Pereira Malheiro ___________________________________________ 124

Carlos Alberto Gaia Assunção _________________________________________ 125

Cristiane Vieira da Cunha ______________________________________________ 126

Edimara Ferreira Santos _______________________________________________ 127

Hiran de Moura Possas ________________________________________________ 128

Jerônimo Silva e Silva _________________________________________________ 129

Joelson de Sousa Pereira ______________________________________________ 130

José Sávio Bicho de Oliveira ___________________________________________ 131

Joseane Carvalho Costa _______________________________________________ 132

Leonardo da Silva Brito ________________________________________________ 133

Lucivaldo Silva da Costa _______________________________________________ 134

Maria Célia Vieira da Silva ______________________________________________ 135

Maria Neuza da Silva Oliveira ___________________________________________ 136

Paola Giraldo Herrera  _________________________________________________ 137

Rodrigo Almeida Muniz ________________________________________________ 138

Valdomiro Pinheiro Teixeira Junior ________________________________________ 139

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/02/2020

ATA DE REUNIÃO Nº 260/2020 - FECAMPO (11.07.03.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 08/04/2020 11:51 )
BENEDITO EVANDRO BARROS DA SILVA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

3151538

(Assinado digitalmente em 16/04/2020 10:54 )
BRUNO CEZAR PEREIRA MALHEIRO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1715614

(Assinado digitalmente em 08/04/2020 12:21 )
CARLOS ALBERTO GAIA ASSUNCAO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2121241

(Assinado digitalmente em 08/04/2020 22:52 )
CRISTIANE VIEIRA DA CUNHA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2121214

(Assinado digitalmente em 18/04/2020 13:03 )
EDIMARA FERREIRA SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2139123

(Assinado digitalmente em 09/04/2020 17:43 )
HIRAN DE MOURA POSSAS

COORDENADOR DE CURSO DE POS-GRADUACAO

2110698

(Assinado digitalmente em 07/04/2020 17:44 )
JERONIMO DA SILVA E SILVA

COORDENADOR GERAL

1017749

(Assinado digitalmente em 07/04/2020 20:58 )
JOSE SAVIO BICHO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1102772

(Assinado digitalmente em 07/04/2020 23:47 )
JOSEANE CARVALHO COSTA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1226899

(Assinado digitalmente em 07/04/2020 16:41 )
LEONARDO DA SILVA BRITO

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

2180772

(Assinado digitalmente em 16/04/2020 17:23 )
LUCIVALDO SILVA DA COSTA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1517280

(Assinado digitalmente em 12/05/2020 10:59 )
MARIA CELIA VIEIRA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1836812

(Assinado digitalmente em 13/04/2020 11:57 )
MARIA NEUZA DA SILVA OLIVEIRA

DIRETOR DE FACULDADE

2332787

(Assinado digitalmente em 16/04/2020 15:43 )
PAOLA GIRALDO HERRERA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1168632

(Assinado digitalmente em 09/04/2020 09:43 )
RODRIGO DE ALMEIDA MUNIZ
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2241445

(Assinado digitalmente em 07/04/2020 17:24 )
VALDOMIRO PINHEIRO TEIXEIRA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2246480

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 260 2020 ATA DE REUNIÃO 07/04/2020

5ef85084d6

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf